Дело № 1-356/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Кстово 27 сентября 2019 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе судьи Евдокимова С.В., с участием государственного обвинителя помощника Кстовского городского прокурора Зеленковой В.Ю., защитника – адвоката Адвокатской конторы №27 НОКА–Коротиной О.А., представившей удостоверение № 303 от 15.02.2003 года и ордер № 15272, при секретаре Козловой А.В., в присутствии подсудимой ФИО1 рассмотрев особым порядком в открытом судебном заседании уголовное дело, по обвинению

ФИО1, (данные обезличены)

(данные обезличены) не судима. 

- в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ, ч. 3 ст. 234 УК РФ и ч. 3 ст. 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО1 совершила на территории (адрес обезличен) и (адрес обезличен) умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом сильнодействующих веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное время, но не позднее 10 января 2019 года, у ФИО1, имеющей необходимые знания и возможности в приобретении препарата под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, а равно сбыт указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин.

ФИО1, действуя умышленно, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в точно неустановленное время, но не позднее 10 января 2019 года, с целью подыскания покупателей, разместила в социальной сети «ВКонтакте» объявление о продаже, то есть незаконном сбыте, не зарегистрированного в качестве лекарственного средства в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, где указала свои контактные данные. 

После чего, в период с 10 по 13 января 2019 года, ФИО1 действуя умышлено из корыстных побуждений используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки в социальной сети «ВКонтакте», подыскала Свидетель №1 желающую приобрести препарат, предназначенный для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», в связи с чем у ФИО1 возник преступный умысел на незаконный сбыт Свидетель №1, не зарегистрированного в качестве лекарственного средства в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин.

Кроме того, 10 января 2019 года ФИО1 действуя умышлено из корыстных побуждений используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки в социальной сети «ВКонтакте», подыскала «Свидетель №8 Свидетель №8», участвовавшую в оперативно-розыскном мероприятии «Опрос», также желающую приобрести препарат, предназначенный для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», в связи с чем у ФИО1 возникли преступные намерения на незаконный сбыт «Свидетель №8 Свидетель №8», указанного препарата. 

При этом, у ФИО1 также имелся умысел на совершение незаконного сбыта, не зарегистрированного в качестве лекарственного средства в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, и другим лицам желающих его прибрести.

С целью незаконного приобретения данного препарата, ФИО1 в период времени с 10 января 2019 года по 14 января 2019 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в социальной сети «ВКонтакте», достигла договоренности с неустановленным лицом о незаконном приобретении у последнего, за 18000 рублей, с целью последующего незаконного сбыта, 15 упаковок не зарегистрированного в качестве лекарственных средств в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в РФ препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», в которых находились 60 блистеров с 540капсулами с веществом, общей массой не менее 128,932 грамма, содержащем в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, которому сообщила свои данные и адрес, по которому необходимо выслать почтовое отправление с указанным препаратом (адрес обезличен) 

(дата обезличена) около 12 часов 06 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, в рамках достигнутой договоренности с неустановленным лицом, посредством безналичной формы оплаты, перевела неустановленному лицу со своего счета банковской карты (номер обезличен), на счет банковской карты (номер обезличен), денежные средства в сумме 18000рублей, в качестве оплаты за незаконное приобретение в целях дальнейшего незаконного сбыта 15 упаковок не зарегистрированного в качестве лекарственных средств в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в РФ препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», в которых находились 60 блистеров с 540капсулами с веществом, общей массой не менее 128,932 грамма, содержащем в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. 

Неустановленное лицо, получив от ФИО1 денежные средства в качестве оплаты за указанный препарат, (дата обезличена) в 11 часов 36минут, из почтового отделения ФГУП «Почта России» (номер обезличен), расположенного по адресу: (адрес обезличен), направило на имя ФИО1, в почтовое отделение ФГУП «Почта России» (номер обезличен), расположенное по адресу: (адрес обезличен) почтовое отправление с 15 упаковками не зарегистрированного в качестве лекарственных средств в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в РФ препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», в которых находились 60блистеров с 540капсулами с веществом, общей массой не менее 128,932 грамма, содержащем в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, в крупном размере.

После чего, 2 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, в 11часов 03 минуты, находясь в почтовом отделении ФГУП«Почта России» (номер обезличен), расположенном по адресу: г. Н. Новгород, (адрес обезличен), (адрес обезличен) получила почтовое отправление с 15 упаковками не зарегистрированного в качестве лекарственных средств в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в РФ препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», в которых находились 60блистеров с 540капсулами с веществом, общей массой не менее 128,932 грамма, содержащем в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, в крупном размере. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 (дата обезличена) в период времени с 11 часов 03 минуты по 13 часов 24 минуты, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, находясь в почтовом отделении ФГУП «Почта России» (номер обезличен), расположенном по адресу: г(адрес обезличен) незаконно приобретенные 15 упаковок не зарегистрированного в качестве лекарственных средств в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в РФ препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», в которых находились 60блистеров с 540капсулами с веществом, общей массой не менее 128,932 грамма, содержащем в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, в крупном размере, продолжила хранить при себе в целях незаконного сбыта, до момента незаконного сбыта Свидетель №1 1 упаковки данного препарата, общей массой не менее 8,10 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин.

После совершения (дата обезличена) незаконного сбыта Свидетель №1 1 упаковки указанного препарата, 2 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт препарата, содержащего в своём составе сильнодействующее вещество сибутрамин, оставшиеся 14упаковок, незаконно приобретенного в целях сбыта, не зарегистрированного в качестве лекарственных средств в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в РФ препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», в которых находились 56блистеров с 504 капсулами с веществом, общей массой не менее 120,832грамма, содержащем в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, в крупном размере, на неустановленном общественном транспорте, в ручной кладе, незаконно перевезла в целях дальнейшего сбыта из почтового отделения ФГУП «Почта России» (номер обезличен), расположенного по адресу: г.Н. Новгород, (адрес обезличен) по месту своей регистрации по адресу: (адрес обезличен), где продолжила незаконно хранить препарат в целях последующего незаконного сбыта обратившимся к ней лицам. 

(дата обезличена) в период времени до 17 часов 43 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, забрала из (адрес обезличен) 3упаковки данного препарата, в которых находились 12 блистеров со 108капсулами с веществом, общей массой не менее 24,01 грамма, содержащем в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, в крупном размере, которые в тот же день, около 17 часов 43 минут, на автостанции, расположенной по адресу: (адрес обезличен). 1 незаконно сбыла Свидетель №9, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка».

Оставшиеся 11 упаковок не зарегистрированного в качестве лекарственных средств в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в РФ препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», в которых находились 44 блистера с 396 капсулами с веществом, общей массой не менее 96,822грамма, содержащем в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, в крупном размере, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, продолжила незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта в шкафу, стоящем в комнате (адрес обезличен) до момента их обнаружения и изъятия 6 февраля 2019 года сотрудниками полиции в ходе проведения обыска. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 964 от 29декабря 2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи234 Уголовного кодекса Российской Федерации» сибутрамин включен в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации и масса вещества 96,822 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, составляет крупный размер.

В целях реализации преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта, не зарегистрированного в качестве лекарственного средства в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, в период времени с 10января 2019 года по 13 января 2019 года ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки в социальной сети «ВКонтакте», подыскала Свидетель №1, с которой достигла договоренности о незаконном сбыте, за 1650рублей, 1 упаковки не зарегистрированного в качестве лекарственных средств в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в РФ препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», в которой находились 4 блистера с 36капсулами с веществом, общей массой не менее 8,10 грамма, содержащем в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин.

Действуя в рамках достигнутой договоренности с ФИО1, 13 января 2019 года около 09 часов 31 минуты Свидетель №1, посредством безналичной формы оплаты, перевела на расчетный счет банковской карты (номер обезличен), зарегистрированный на ФИО1, денежные средства в сумме 1650 рублей в качестве оплаты за приобретение для личного потребления без цели сбыта 1 упаковки не зарегистрированного в качестве лекарственных средств в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в РФ препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», в которой находились 4 блистера с 36капсулами с веществом, общей массой не менее 8,10 грамма, содержащем в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. 

2 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт препарата, содержащего в своём составе сильнодействующее вещество сибутрамин, договорилась с Свидетель №1 о встрече в этот же день, в почтовом отделении ФГУП«Почта России» (номер обезличен). 

После чего 2 февраля 2019 года в период с 11 часов 03 минуты по 13 часов 24 минуты ФИО1 встретилась в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: (адрес обезличен). с Свидетель №1 которой передала, то есть незаконно сбыла, продав за 1650 рублей, 1 упаковку не зарегистрированного в качестве лекарственных средств в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в РФ препарата, предназначенного для снижения веса под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», в которой находились 4 блистера с 36капсулами с веществом, общей массой не менее 8,10 грамма, содержащем в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, в крупном размере.

8 февраля 2019 года в ходе выемки, проведенной в ОМВД России по Кстовскому району, у Свидетель №1 изъяты 4 блистера с 30 капсулами не зарегистрированного в качестве лекарственных средств в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в РФ препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», с веществом, которое согласно заключению эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 8,10 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 964 от 29декабря 2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи234 Уголовного кодекса Российской Федерации» сибутрамин включен в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации и масса вещества 8,10 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, составляет крупный размер.

Кроме того, 10 января 2019 года ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта, не зарегистрированного в качестве лекарственного средства в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в социальной сети «ВКонтакте», подыскала «Свидетель №8 Свидетель №8», участвовавшую в оперативно-розыскном мероприятии «Опрос», которой высказала свое намерение незаконно сбыть не зарегистрированный в качестве лекарственных средств в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в РФ препарат, предназначенный для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин.

В период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в социальной сети «ВКонтакте» и видеозвонка в программе «Skype», достигла договоренности с «Свидетель №8 Свидетель №8», участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «Опрос» о незаконном сбыте ей, за 5000 рублей, 3 упаковок не зарегистрированного в качестве лекарственного средства в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», в которых находились 12 блистеров со 108капсулами с веществом, общей массой не менее 24,01 грамма, содержащем в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин и о встрече с целью незаконного сбыта указанного препарата (дата обезличена) на территории автостанции, расположенной по адресу: (адрес обезличен). При этом «Свидетель №8 Свидетель №8» сообщила ФИО1, что за указанным препаратом придет Свидетель №9

4 февраля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, на автостанции, расположенной по адресу: (адрес обезличен).1, около 17 часов 43 минут встретилась с Свидетель №9, участвующем в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», которому передала, то есть незаконно сбыла, продав за 5000 рублей, 3 упаковки не зарегистрированного в качестве лекарственных средств в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в РФ препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», в которых находились 12 блистеров со 108 капсулами с веществом, общей массой не менее 24,01 грамма, содержащем в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, в крупном размере. 

В тот же день, 4 февраля 2019 года Свидетель №9, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Поверочная закупка», добровольно выдал сотруднику полиции 3 упаковки не зарегистрированного в качестве лекарственных средств в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в РФ препарата, предназначенного для снижения веса, под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», в которых находились 12 блистеров со 108 капсулами с веществом, которое согласно справке о результатах исследовании (номер обезличен)И от (дата обезличена) и заключению эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 24,01 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 964 от 29декабря 2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи234 Уголовного кодекса Российской Федерации» сибутрамин включен в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации и масса вещества 24,01 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия, а также на предварительном слушание, пояснила, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, осознает невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, предъявленное обвинение ей понятно, с ним согласна, вину в совершении преступления и фактические обстоятельства признает полностью, раскаивается, ходатайство о применении особого порядка заявила добровольно, после консультации с защитником.

Защитник подсудимой – адвокат Коротина О.А. поддержала ходатайство своей подзащитной. 

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение дела особым порядком судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведенной консультации с защитником, свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, пределы возможного обжалования приговора ей разъяснены. Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора судом не установлено.

Право подсудимой ФИО1 на защиту в ходе следствия соблюдено, положения ст. 51 Конституции РФ ей разъяснены. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе заявить ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

ФИО1 органом предварительного следствия предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 234 УК РФ, санкция которой предусматривает наказание до 8 лет лишения свободы.

Принимая во внимание, что соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия. 

Заслушав участников процесса, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым она согласилась, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора и которые получены надлежащим должностным лицом в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением гарантированных Конституцией РФ основных прав и свобод граждан, в связи с чем квалифицирует действия ФИО1:

- по факту незаконного приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта не зарегистрированного в качестве лекарственного средства препарата, обнаруженного (дата обезличена) в (адрес обезличен), содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 96,822грамма, по ч. 3 ст. 234 УК РФ, - незаконное приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере; 

- по факту незаконного сбыта 2 февраля 2019 года Свидетель №1, не зарегистрированного в качестве лекарственного средства препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 8,10грамма, по ч. 3 ст. 234 УК РФ - незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере; 

- по факту незаконного сбыта 4 февраля 2019 года Свидетель №9, не зарегистрированного в качестве лекарственного средства препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 24,01грамма, по ч. 3 ст. 234 УК РФ, - незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

Подсудимой ФИО1 совершены три умышленных преступления, которые в силу ст. 15 УК РФ отнесены законом к категории тяжких преступлений и которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности. 

Суд отягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст.63 УК РФ в отношении подсудимой не располагает. В качестве смягчающих обстоятельств в силу ч.1 и 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в последовательной позиции по признанию своей вины, как в ходе следствия, так и в суде, в даче подробных показаний по обстоятельствам преступления, состояние её здоровья и членов семьи (т.3 л.д.147), а также наличие малолетних детей 2016 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.3 л.д.120-121) 

Также судом принимаются во внимание иные данные о личности подсудимой, согласно которым ФИО1 ранее к административной и уголовной ответственности не привлекалась (т.3 л.д.88-91), имеет регистрацию и постоянное место жительства, где характеризуется положительно (т.3 л.д.146, 157), на диспансерном учете у врача психиатра-нарколога не состоит (т.3 л.д.92-97), малолетние дети имеют хроническое заболевание (т.3 л.д.134).

Судом при назначении наказания применяются положения ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Приведенные данные в совокупности, с учетом конкретных обстоятельств дела, приводят суд к убеждению, что оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой ФИО1 от наказания судом не усматривается.

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Учитывая вышеизложенное и данные о личности подсудимой, исследованные судом в полном объеме, суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое из совершенных преступлений наказание в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ или назначения иного наказания, не связанного с лишением свободы, с учетом содеянного и данных о личности подсудимой, суд не усматривает, полагая, что только такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания и способствовать исправлению последней.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реальной изоляции ее от общества и назначает ей наказание с применением положений ст.73 УК РФ.

Суд, с учетом данных о личности подсудимой, на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, считает необходимым возложить на нее следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа. 

В отношении ФИО1 в ходе предварительного расследования избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Оснований для ее изменения, до вступления приговора в законную силу, суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307–309 и 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 УК РФ, ч.3 ст.234 УК РФ и ч.3 ст.234 УК РФ и назначить ей наказание:

-по ч.3 ст.234 УК РФ (по факту незаконного приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

-по ч.3 ст.234 УК РФ (по факту незаконного сбыта 2 февраля 2019 года) в виде лишения свободы на срок 1 год. 

-по ч.3 ст.234 УК РФ (по факту незаконного сбыта 4 февраля 2019 года) в виде лишения свободы на срок 1 год. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствие со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, в течение которого обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, после вступления приговора в законную силу встать в данный орган на учет и являться на регистрацию в установленные для этого дни. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего отменить. 

В порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 по настоящему уголовному делу не задерживалась. 

Вещественные доказательства:

- Препарат, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин и хранящийся в камере хранения ГУ МВД России по (адрес обезличен) на основании квитанции (номер обезличен) от (дата обезличена) (т.1 л.д. 196-197), - хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу (номер обезличен), возбужденного из материалов настоящего дела в отношении неустановленного лица по ч.3 ст.234 УК РФ по факту незаконного приобретения, хранения, пересылки в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средствами или психотропными веществами. (т.1 л.д.48)

- Мобильный телефон марки «HTC One _ E8», IMEI1: (номер обезличен), IMEI2: (номер обезличен), с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» (абонентский (номер обезличен)) и сим-картой оператора сотовой связи «ТЕЛЕ2» (абонентский (номер обезличен)), хранящийся в камере хранения Кстовского городского суда, - по вступлении приговора в законную силу передать в СЧ ГСУ ГУ МВД России по (адрес обезличен) для приобщения к уголовному делу (номер обезличен), возбужденного из материалов настоящего дела в отношении неустановленного лица по ч.3 ст.234 УК РФ, и принятия решения по вещественному доказательству органом предварительного следствия. (т.1 л.д.48) 

- Видеозапись в файле под названием «M2U0028/MPG», с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Опрос», записанная на CD-диск – хранить в материалах уголовного дела. (т.1 л.д. 70)

Приговор в части назначенного наказания может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Кстовский городской суд Нижегородской области. 

Осужденной ФИО1 разъяснено его право в случае обжалования или опротестования приговора в тот же срок заявить о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также его право воспользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья С.В.Евдокимов